Vigesimo tertio si predicatur in ecclesia per fratres mendicantes diebus dominicis ut consuevit fieri.

Vigesimo quarto si canonici et mansionarii dicte ecclesie sunt lusores taxilorum an ne.

||c. 1398|| Vigesimo quinto si recordatur de aliquo quod sit utile et ad honorem dicte ecclesie quod sit ordinandum.

Vigesimo sexto si scit aliquem prelatum vel canonicum suprascripte ecclesie vel aliquem alium presbiterum vel clericum civitatis et diocesis Pergamensis diffamatum de aliquo termine.

Vigesimo septimo si habent in dicta ecclesia libros, calices, paramenta et alia ornamenta ecclesiastica decentia ad divinum cultum deputata.

Vigesimo octavo si <c>it aliquem qui teneat de bonis\* ecclesie suprascripte.

Vigesimo nono si sacerdotes celebrant devote in dicta ecclesia.

Tregesimo si corpus Christi, crisma, oleum sanctum et reliquia sanctorum sunt in loco tuto et honesto et sub bona clausura.

In nomine Domini. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione nona, die lune septimo iullii post nonam. In civitate Pergami, in choro ecclesie Sancti Vincentii. Presentibus testibus domino Iohanne filio quondam domini \*\*\*\*\* de Curteregia civitatis Pergami et domino Donesmano<sup>b</sup> \*\*\*\*\* de Gavrina cive Pergami et Antonio filio Vitachini de Vegiuno habitante de Zezanicha Pergamensis diocesis, notis vocatis ad infrascripta et rogatis. Prefatus dominus Guillelmus vicarius existens in capitulo ecclesie Pergamensis in choro suprascripte ecclesie Sancti Vincentii convocato et congregato per infrascriptum dominum archipresbiterum et vicarium infrascripti domini archidiaconi, specialiter occasione dicte visitationis faciende per prefatum dominum vicarium prefati domini episcopi, vice ipsius episcopi. In quo quidem capitulo aderant congregati pro ipsa visitatione omnes infrascripti domini archipresbiter, canonici et mansionarii. Ibi que prius proposito verbo Dei pro exortatione, corectione et reformatione suprascripte ecclesie Pergamensis, prelatorum, canonicorum et mansionariorum et aliorum beneficiatorum ipsius ecclesie, precepit infrascriptis dominis prelati, canonicis et mansionariis et beneficiatis dicte ecclesie quatenus in virtute sancte obedientie respondant et dicant eidem domino vicario veritatem super ipsis capitulis que ibidem legit et per me notarium legi fecit singulis omnibus infrascriptis, quorum nomina sunt hec:

domini presbiter Iacobus de Girardis de Sonzino archipresbiter ecclesie Pergamensis ac vicarius venerabilis viri domini Danielis de Cropelo archidiaconi ecclesie Pergamensis

presbiter Tomaxius de Roariis

Iohannes de Canali

presbiter Iohannes dictus presbiter

Stephanus de Codestariis

Aquistinus de Bonoldis

presbiter Gasparus de Duniotis

presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne

Petrus de Habiaticis

Fachinus de Talliuno

omnes canonici ecclesie Pergamensis residentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii.

Presbiter Ravaninus de Scanzo capelanus altaris Sancte Marie sciti in ecclesia suprascripta Sancti Vincentii.

Iohannes de Verdello crucifer suprascripte ecclesie Pergamensis.

Qui domini archipresbiter et vicarius suprascripti domini archidiaconi et

\* *Segue s- depenn.*    <sup>b</sup> *Segue de Gan filius quondam depenn.*

canonici superius nominati et constituti in presentia suprascripti domini vicarii<sup>a</sup> suprascripti domini episcopi protestati fuerunt quod propter predicta et infrascripta non intendunt nec volunt derogare iuri privilegiorum suprascripte ecclesie prius eis facto suprascripto precepto. Promiserunt in presentia mei notarii et testium dicere veritatem super suprascriptis capitulis et super hiis super quibus interrogabuntur per prefatum dominum vicarium vel me notarium, et insuper suprascriptus dominus vicarius elegit in suprascripto choro suum tribunal pro infrascriptis fiendis ac ipsi domini<sup>b</sup> archipresbiter et canonici suo et dicto nomine et dicti capituli nomine et mansionarii sub predicta protestatione dictam visitationem humiliter receperunt et recipunt.

[[c. 140]] Die .vii. iulii .mcccclxxi. archipresbiter

In nomine Domini. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione nona, die septimo mensis iulii post nonam. In choro ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis.

Dominus presbiter Iacobus de Girardis de Sonzino archipresbiter ecclesie Pergamensis ac vicarius venerabilis viri domini Danielis de Cropelo archidiaconi ecclesie Pergamensis suprascripte sponte recipiens et suscipiens suprascriptam visitationem sub suprascripta protestatione a prefato domino vicario, nomine prefati domini episcopi, constitutus coram ipso domino vicario pro tribunali sedente. Idem dominus vicarius legit suprascripta capitula singulariter et divissim suprascripto domino archipresbitero et ipsum dominum archipresbiterum super eis examinavit et interrogavit quid sciebat de contentis in ipsis capitulis, qui dominus archipresbiter respondit ut inferius continetur: super primo capitulo respondit quod non. Super secundo capitulo respondit quod non preter Paulum de Tinctoribus quem credit tenere prebendam<sup>c</sup> sacerdotalem suprascripte ecclesie quia non fecit se promoveri ad sacros ordines, et credit ipsum fuisse [.....] tempore [.....]<sup>d</sup> ellectus quia exercuit officium buletarum.<sup>e</sup>

Super tercio capitulo respondit quod dominus archidiaconus non facit rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam.

Super quarto capitulo<sup>f</sup> dixit quod dominus presbiter Belbonus de Cavazzis canonicus et canevarius dicte comunitatis ecclesie sancti Vincentii non facit rationem suam quolibet mense sicut iuravit.

Super quinto capitulo dixit quod non faciunt septimanas suas et bene cantantur matutinum, misina, tertia et sexta et vespera et<sup>g</sup> sed plures canonici suprascripte ecclesie vadunt ad celebrandum misam in ecclesia Sancte Marie quando deberent celebrare in ecclesia Sancti Vincentii, videlicet presbiter Aquistinus de Bonoldis, presbiter Gasparus de Duniotis, presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne canonici suprascripte ecclesie Pergamensis.

Super sexto capitulo dixit quod non, nec custodes ipsius ecclesie vadunt in habitis, sed vadunt ad modum latronum.

<sup>a</sup> Segue protestati fuerunt depenn. <sup>b</sup> Segue prepositus depenn., corr. da presbiteri nell'interl. <sup>c</sup> Segue suprascripte ecclesie depenn. <sup>d</sup> Lacuna per lettere illeggibili <sup>e</sup> preter (...) buletarum nell'interl. <sup>f</sup> Segue ip(se) depenn. <sup>g</sup> Segue quando cantatur misina in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii depenn.

Super<sup>a</sup> septimo<sup>b</sup> capitulo dixit quod sic garulatur<sup>c</sup> et inter alios garulant dominus Petrus de Habiaticis et dominus presbiter Tomaxius de Roariis et Fachinus de Talliuno et Avanzinus de Urio canonici suprascripte ecclesie.

Super octavo capitulo dixit quod nichil servatur de contentis in ipso capitulo<sup>d</sup> nec etiam in diebus solemnibus.

||c. 140v|| Super nono capitulo dixit quod non provantur contenta in ipso capitulo nisi aliquando raro.

Super decimo capitulo dixit quod sic, videlicet Azzinus de Agazzis, Iohan-nolus de Ulzinate, Antonius<sup>e</sup> Bernini<sup>f</sup> tenent concubinas et dicitur quod presbiter Belbonus suprascriptus habitat in monasterio Sancte Grate ad Columpnelos<sup>71</sup> et maxime de nocte<sup>g</sup> cum quadam monali, et dominus Paulus de Tinctoribus canonicus suprascripte ecclesie tenet duas concubinas, videlicet unam monalem monasteri Sancte Grate et unam aliam secularem ex qua monali habuit plures filias.<sup>h</sup>

Super undecimo capitulo dixit quod dicitur officium in suprascripta ecclesia nimis in magna frequentia.<sup>i</sup>

Super duo decimo capitulo dixit quod quando cantatur officium in ipsa ecclesia aliqui canonici et mansionarii dicte ecclesie vadunt vagando per suprascriptam ecclesiam, videlicet suprascriptus presbiter Aquistinus, Petrus de Habiaticis et omnes custodes suprascripte ecclesie.

Super tercio decimo capitulo dixit quod verum est quod impignatus est de bonis suprascripte comunitatis et ecclesie Sancti Vincentii, videlicet quod Azinus de Agazziis canonicus suprascripte ecclesie impignavit duo palea, videlicet unum pro uno floreno de consensu suprascripti capituli et aliud sine consensu capituli.

Super quarto decimo capitulo dixit quod domus dicte ecclesie cadunt et minantur in ruynam.

Super quinto decimo capitulo dixit quod nulle elemosine consueverunt fieri per prefatam comunitatem Sancti Vincentii.

Super sexto decimo capitulo dixit quod non sunt monda.

<sup>a</sup> super nel margine sinistro <sup>b</sup> Segue dixit depenn. <sup>c</sup> garulatur nell'interl. <sup>d</sup> Segue etiam depenn. <sup>e</sup> Segue de depenn. <sup>f</sup> Segue et depenn. <sup>g</sup> et maxime de nocte nell'interl. <sup>h</sup> et (...) filias nell'interl. <sup>i</sup> Segue et spal- depenn

<sup>71</sup> Monastero di benedettine la cui fondazione (nell'XI secolo) sarebbe legata alla traslazione delle reliquie di S. Grata dalla chiesa di S. Grata *inter Vites* alla chiesa del monastero di S. Maria *Vetus*. Nel 1186 il monastero di S. Grata venne sottoposto alla protezione apostolica e vide confermati beni e diritti, tra cui la chiesa di Calvenzano, il castello e la corte di Saranica, a cui si aggiunsero l'anno seguente la chiesa di S. Gervasio, beni ad Albegno e la chiesa di S. Michele. Nel 1214 il monastero ottenne l'esenzione dall'ordinario diocesano da parte del vescovo Giovanni Torrielli. Tra il XIII e il XIV secolo la comunità era composta da non più di dodici monache e, dalla fine del Duecento, era divisa al suo interno a causa dei molteplici interessi delle famiglie bergamasche nell'elezione della badessa (cf. B. BELOTTI, *op. cit.*, ad vocem; *L'archivio antico del Monastero di Santa Grata in Columellis*, a c. di M. CORTESE, Bergamo 2007).

Super decimo septimo<sup>a</sup> dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod aliquid de contentis in ipso capitulo fit exceptis Bertulino de Suardis et Stephano de Codestaris.

Super decimo nono capitulo dixit quod non serviunt aliquid de contentis in ipso capitulo.

Super vigesimo capitulo<sup>b</sup> dixit quod sic ut supra.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod non habent capelanum in ecclesia Sancti<sup>c</sup> Caxiani civitatis Pergami<sup>72</sup> nec presbiter Guillelmus de Briona facit rescidentiam in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii.

||c. 141r|| Super vigesimo secundo capitulo<sup>d</sup> dixit quod sibi videatur quod est corrigendum et refformandum statutum de colatione beneficiorum spectantium ad collationem capituli ecclesie Pergamensis, quia magna est contentio inter canonicos suprascripte ecclesie.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod bene servantur contenta in ipso capitulo.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod<sup>e</sup> sic Mafiolus de Crema custos dicte ecclesie, de aliis nescit.

Super vigesimo<sup>f</sup> quinto capitulo dixit quod sic, videlicet quod daretur ordo super facto officii videlicet quod diebus dominicis et festivitatis solemnibus cantaretur missa cum diacono et subdiacono et anniversaria defunctorum et quod canonici non sacerdotes facerent septimanas suas<sup>g</sup> in cantando invitatoria et lectiones et responsoria et benedicamus domino, et quod ordinaretur et statueretur quod prime quatuor prebende non sacerdotales dicte ecclesie que vacabunt sint diaconales, nec assignentur aliquis ad eas nisi fuerit in diaconale ordine constitutus et iuret facere rescidentiam et alii quatuor qui postmodum vacabunt sint subdiaconales<sup>h</sup> et iurent ut supra.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod non recordatur nisi ut supra dixit.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod suprascripta ecclesia Sancti Vincentii est fulzita de contentis in ipso capitulo.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod<sup>i</sup> sic, videlicet quod dominus Stephanus de Lanteriis olim archidiaconus suprascripte ecclesie habuit unum librum suprascripte ecclesie qui vocatur super Iob quem credit haberet Gasparolus de Monetariis quoniam habuit res que<sup>j</sup> habebat suprascriptus dominus archidiaconus.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic quando celebratur hora debita, sed aliquando non celebratur hora debita.

Super tregesimo capitulo dixit quod sic reliquas, sed non tenent corpus

<sup>a</sup> Septimo aggiunto nell'interl. <sup>b</sup> capitulo ripet. <sup>c</sup> Segue Vincentii depenn. <sup>d</sup> Segue ip- depenn. <sup>e</sup> Segue maf- depenn. <sup>f</sup> Segue no(n) depenn. <sup>g</sup> Segue ut depenn. <sup>h</sup> Segue ne depenn. <sup>i</sup> Segue h- depenn. <sup>j</sup> vigesimo nell'interl.

<sup>72</sup> Documentata a partire dal IX secolo come *basilica Beati Cassiani martyris Christi*, nel XIV secolo era una delle chiese parrocchiali urbane, cf. *Le pergamene degli archivi di Bergamo. a. 740-1000*, a c. di M. CORTESE («Fonti per lo studio del territorio bergamasco», VIII), Bergamo 1988; L. CHIODI, A. BOLIS, *op. cit.*, p. 57.

Christi quia non habent curam animarum, nec habitur crisma pro presente anno.

||c. 141v|| Die suprascripto.

Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Tomaxius de Roariis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii, sponte suscipiens et recipiens suprascriptam visitacionem sub predicta protestacione a prefato domino vicario nomine prefati domini episcopi, constitutus coram ipso domino vicario sedente pro tribunali. Idem dominus vicarius legit suprascripta capitula singulariter et divissim suprascripto domino presbitero Tomaxio et ipsum dominum presbiterum Tomaxium super eis examinavit et interrogavit quid sciebat de contentis in ipsis capitulis.

Qui dominus presbiter Tomaxius de Roariis super primo capitulo dixit quod non.

Super secundo capitulo dixit quod non.

Super tertio capitulo dixit quod dominus archidiaconus suprascripte ecclesie non facit aliquam rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam sed cedit ad modum layci.

Super quarto capitulo dixit quod credit quod sic, tamen non interfuit alicui ratio suprascripte ecclesie duo anni sunt.

Super quinto<sup>b</sup> capitulo dixit quod sic quando ipse interfuit, sed tamen stetit abscons propter infirmitatem suam.

Super sexto capitulo dixit quod non, sed incedunt in habitu inhonesto ita quod hostendunt bragam.

Super septimo capitulo dixit quod non garulatur sed stant devote quando levatur corpus et sanguis Domini.

Super octavo capitulo dixit quod non servatur aliquid de contentis in ipso capitulo.

Super nono capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo.

Super decimo capitulo dixit quod nescit aliquid de contentis in ipso capitulo.

Super undecimo capitulo dixit quod bene cantatur officium et servitur devote prout ipse scit.

Super duo decimo capitulo dixit quod non multum.

Super tertio decimo capitulo dixit quod sic, impignorata<sup>c</sup> sunt duo palea iuris suprascripte comunitatis, tamen nescit quis impignoravit.

||c. 142r|| Super quarto decimo capitulo dixit quod domus suprascripte ecclesie ceciderunt, cadunt et minantur in ruynam.

Super quinto decimo capitulo dixit quod credit quod sic, tamen dimitit illam curam campanis suprascripte ecclesie.

Super sexto decimo capitulo dixit quod credit quod sic, tamen est longum tempus quod non celebravit missam propter infirmitatem suam quare non vidit utrum sint monda an ne.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic.

<sup>a</sup> Segue arch- depenn. <sup>b</sup> Quinto nell'interl. corregge sexto depenn. sul rigo <sup>c</sup> Segue p- depenn.

Super decimo octavo capitulo dixit quod non, quod sciat.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic secundum quod<sup>a</sup> ipsi prelati meruerunt.

Super vigesimo capitulo dixit quod canonici vadunt ad celebrandam missam in suprascripta ecclesia Sancte Marie, videlicet presbiter Aquistinus de Bonoldis, presbiter Gasparus de Duniotis et presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne et presbiter Avancius de Urio canonici suprascripte ecclesie. Super vigesimo primo capitulo dixit quod suprascripti canonici non habent mansionarium in suprascripta ecclesia, sed presbiter Ravaninus de Scanzo capelanus altaris Sancte Marie sciti in ecclesia Sancti Vincentii bene facit rescientiam et etiam presbiter Guillelmus de Briona capelanus suprascripti altaris quando non impeditur per dominum episcopum et dicitur quod ipse presbiter Guillelmus continue rescideret, nisi quod dicitur quod suprascriptus dominus archipresbiter est excommunicatus et non vult participare secum. Super vigesimo secundo capitulo dixit quod essent corrigenda statuta et constitutiones divissionis beneficiorum<sup>b</sup> spectantium ad collactionem<sup>c</sup> capituli suprascripte ecclesie. Item dixit quod credit esse utile quod prime quatuor prebende non sacerdotales suprascripte ecclesie essent diaconales et nonnullis assumeretur ad aliquam ipsarum prebendarum nisi esset in diaconali ordine constitutus, et quatuor alie prebende non sacerdotales que sucesive vacabunt essent subdiaconales et nonnullis assumeretur ad aliquam prebendam ipsarum nisi iurarent ut supra.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod sic per fratres predicatores.

||c. 142v|| Super vigesimo quarto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod sic, videlicet quod domus et hospitia suprascripte ecclesie que ceciderunt, cadunt et minantur in ruynam, et repararentur de denariis prebendarum canonicorum que vivunt in comuni.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod non.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod capitulum suprascripte comunitatis non habet<sup>d</sup> nisi unum calicem et de aliis est satis fulzitur.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod Simon nepos quondam domini presbiteri Simonis de Verzeriis<sup>e</sup> habet iura dicte ecclesie, videlicet instrumenta<sup>f</sup> decime de Gavazio<sup>g</sup> que dimititur quasi pro derelicta.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo capitulo dixit quod reliquie sunt in loco tuto, sed crisma et

<sup>a</sup> quod *nell'interl.* <sup>b</sup> *Segue collat- depenn.* <sup>c</sup> *Segue preben- depenn.* <sup>d</sup> *A habent* <sup>e</sup> *Segue ecclesie depenn.*

<sup>g</sup> *Decretorum doctor*, fu vicario vescovile (PC, 621, 6 feb. 1359; ASBg, *Notarile*, 98, «Atti del notaio Venturino de Poma», 5 feb. 1362), prevosto della chiesa di S. Matteo di Bergamo, aveva anche un canonicato nella chiesa di S. Giovanni di Telgate e in S. Salvatore di Lemine, oltre ad un beneficio clericale in S. Pancrazio di Bergamo (PC, 4771, 24 ago. 13\*\*); prima di diventare canonico della cattedrale fu cappellano presso l'altare di S. Pietro in S. Vincenzo (ASBg, 27a, «Atti del notaio Alberto de Capitanei de Scalve», 15 ott. 1339; PC, 3498, 30 dic. 1354).

<sup>h</sup> In valle Seriana, nella contrada di Clusone.

oleum sanctum et corpus Christi non habent nec servant quia non habent parochiam.

Die<sup>a</sup> suprascripto et loco. Suprascriptus dominus presbiter Iohannes dictus presbiter Aquistinus de Bonoldis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii.

Dominus presbiter Iohannes dictus presbiter Aquistinus super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod sic, videlicet dominus Paulus de Tincoribus quia fuit electus minus solemniter et spretis illis qui habebant vocem in capitulo et deberet esse presbiter,<sup>b</sup> et quando fuit<sup>c</sup> collata prebenda suprascripte ecclesie non erat in sacris ordinibus et erat officialis officii buletarum et postmodum fuit etiam officialis dicti officii, et ante quam ipsi domino Paulo fuerit colata suprascripta prebenda<sup>d</sup> detinuit plures clericos videlicet priorem Sancti Pauli de Argon<sup>e</sup> et don Iohannem eius monachum, quia dicebat ipsum priorem fuisse hospitatum<sup>e</sup> in monasterio Sancti Pauli sine buleta.

||c. 1437|| Super tertio capitulo dixit quod numquam vidit dominum Danielem de Cropelo aserentem se archidiaconum suprascripte ecclesie<sup>f</sup> rescidere in suprascripta ecclesia,<sup>g</sup> quia ipse dominus Danielis quando fuit electus non erat legitime etatis nec erat in sacris ordinibus constitutus, prout ipse dominus presbiter Aquistinus audivit postquam fuit electus, quare non credit ipsum habere ius in ipsa<sup>h</sup> dignitate archidiaconale et quia fuit electus per impressionem et potentiam laycalem, prout audivit. Et credit<sup>i</sup> quod Fatiolus de Cavazzis aserentem se canonicum suprascripte ecclesie indebite detinet canonicatum et prebendam sacerdotalem suprascripte ecclesie cum non esset in sacris, quando suprascripta prebenda fuit sibi colata nec hodie est, nec rescidet in suprascripta ecclesia non obstante quod iuravit servare statuta et consuetudines ecclesie Pergamensis nec dimisit gaudere<sup>j</sup> prebendam suprascriptam quam tenebatur<sup>k</sup> per illum qui ipsam optavit sicut iuravit per procuram. Item quod suprascriptus Paulus similiter non dimisit gaudere illum qui optavit prebendam quam ipse detinet non obstante quod iuravit ipsam dimittere secundum consuetudinem et statuta ecclesie Pergamensis.

Super quarto capitulo dixit quod canevarius comunitatis ecclesie Santi Vincentii bene facit id quod potest pro ipsa comunitate, tamen non fecit

<sup>a</sup> Segue die suprascripto nell'interl. depenn. <sup>b</sup> Segue nec depenn. <sup>c</sup> A fuit(er)s <sup>d</sup> Segue fec. depenn. <sup>e</sup> Segue s. depenn. <sup>f</sup> Segue fuit nell'interl. depenn. <sup>g</sup> rescidere (...) ecclesia nell'interl. <sup>h</sup> Segue preb. depenn. <sup>i</sup> Segue quater super quarto capitulo depenn. Il notaio aveva predisposto uno spazio per il testo contenente la risposta al terzo quesito che poi si è rivelato insufficiente per la più ampia risposta del canonico. <sup>j</sup> gaudere nell'interl. segue iurare optare sul rigo depenn. <sup>k</sup> Segue iuravit depenn.

<sup>e</sup> L'abbazia di S. Paolo d'Argon fu uno dei priorati cluniacensi presenti nella diocesi di Bergamo, fondato nel 1079 da Gisalberto, esponente di un ramo della famiglia dei conti di Bergamo (cf. M. SIGISMONDI, *San Paolo d'Argon e il suo monastero, 1079-1979*, San Paolo d'Argon 1979; A. PESENTI, *La signoria viscontea*, cit., pp. 138, 139; F. MENANT, *Lombardia feudale. Studi sull'aristocrazia padana nei secoli X-XIII*, Milano 1992, p. 351).

racionem de mensibus iunii et iulii proximis preteritis secundum quod tenetur ex forma iuramenti prestiti per eum.

Super quinto capitulo dixit quod hore bene cantantur per aliquos de canonicis, sed canonici non sacerdotes nullam faciunt septimanam sed dedignantur servire in ecclesia in divino officio nec cantant invitatorium nec «venite» nec brevia responsoria nec ad lectorilem responsoria magna nec «benedicamus domino» nec vadunt ad serviendum sacerdoti ad altarem nec ad accipiendum pacem, sed sunt plures canonici qui non portant clericatam.

Super sexto capitulo dixit quod custodes non pulsant horas nec portant libros in ecclesia sicut debent nec portant paramenta nec palea prout tenentur, sed incedunt in drapis brevibus ita quod hostendunt<sup>b</sup> screbulum et portant subtulares cum pansero longo.

||c. 143v|| Super septimo capitulo dixit quod dominus presbiter Tomaxius de Roariis et Petrus de Habiaticis canonici dicte ecclesie semper vel pro maiori parte garulantur in ecclesia quando celebratur officium et bene canonici dicte ecclesie stant devoti quando levatur corpus Christi.

Super octavo capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo, quia in ipsa ecclesia non sunt<sup>c</sup> qui serviant in hoc.

Super nono capitulo dixit quod cantantur misse pro annualibus aliquando sic aliquando non.

Super decimo capitulo dixit quod nescit de contentis in ipso capitulo.

Super undecimo capitulo dixit quod cantatur officium devote et ordinate excepto Iohanne de Canali canonico et Iohanne de Verdello crucifero, qui dicunt medietatem versuum.

Super duo decimo capitulo dixit quod non, nisi modicum.

Super tertio decimo capitulo dixit quod sic, videlicet duo palea que impignoravit Azzinus de Agazzis canonicus suprascripte ecclesie, et etiam dicitur quod Pezulus de Crema habet<sup>d</sup> unum vel duo palea dicte comunitatis Sancti Vincentii bene sunt viginti anni vel circa.

Super quarto decimo capitulo dixit quod sic quod domus suprascripte ecclesie ceciderunt in ruynam.

Super quinto decimo capitulo dixit quod elemosine fiunt secundum quod datur ordo inter canonicos suprascripte comunitatis.

Super sexto decimo capitulo dixit quod corporalia satis sunt competenter munda et alba.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod non quod sciat, nisi Stephanus de Codestaris.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic, sicut dixit, et ultra quam meruerint.

Super vigesimo capitulo dixit quod presbiter Gaspar de Duniotis et presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne canonici suprascripte ecclesie quasi quolibet die vadunt ad dicendum missam in ecclesia Sancte Marie Maioris Pergamensis sed nescit de pretio.

<sup>a</sup> Segue ads- depenn. <sup>b</sup> Segue scrop- depenn. <sup>c</sup> Segue servi depenn. <sup>d</sup> Segue plures depenn.

||c.144r|| Super vigesimo primo capitulo dixit quod ecclesia Sancti Caxiani vacat quia non inveniunt presbiterum.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod sic, videlicet quod esse corrigendum et reformandum statutum super divissionibus beneficiorum spectantium ad collationem capituli suprascripte ecclesie, et quod daretur ordo super cruce portanda per cruciferum suprascripte ecclesie quando fit processio quia semper fit rumor et scandalum, et quod prepararet turibulum pro incensando diebus domenicis et festivis. Item quod fiat unum statutum quod prime sex prebende non sacerdotales que vacabunt gradatim essent diaconales et non confererentur alicui nisi esset in diaconali ordine constitutus, et alie sex prebende non sacerdotales que subsequenter et gradatim vacabunt post predictas essent subdiaconales et non confererentur ut supra nisi esset in subdiaconali ordine constitutus, et alie sex prebende non sacerdotales que vacabunt ut supra essent acolitales et non confererentur alicui nisi esset in acolitali ordine constitutus, et quod detur ordo qualiter debet celebrari officium in ipsa ecclesia.\*

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod sic, secundum quod datus est ordo per canonicos.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod sic aliqui aliquando, videlicet archipresbiter et Gasparolus de Monetariis.

Super vigesimo quinto capitulo dixit ut supra dixit de suprascripto vigesimo secundo capitulo.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit, nisi quia esset removendum scandalum quod est in ecclesia Sancti Vincentii de suprascripto archipresbitero quia aliqui dicunt quod est excommunicatus et aliqui non, et etiam esset corrigendus Mafiolus de Crema custos qui ducit vitam inhonestam incedendo brevibus ita quod hostendit bragam et portando arma et ut stipendiariis.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod ipsa ecclesia Sancti Vincentii est satis male fulzita, videlicet de libris antifonariis a nocte et die et uno misali.

||c.144v|| Super vigesimo octavo capitulo dixit quod Daniel de Cropelo archidiaconus suprascripte ecclesie debet dare medietatem redditum prebende sue canonicalis et unum palium et unum convivium secundum quod iuravit que omnia posunt ascendere<sup>b</sup> in soma usque ad quantitatem florenorum quinquaginta auri et plus, et esset inquirendum quid est factum de lignamine palatii et doums nove.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo et ultimo capitulo dixit quod numquam servatur corpus Christi in suprascripta ecclesia nisi in festo diei Iovis Sancti, quia non habent curam animarum; de crisma oleo sancto dixit quod canonici non habent et quod numquam fuit quod ipsi canonici non habuisent in custodia nisi anno presenti. Et reliquie bene sunt in loco consueto et tuto. Item dixit quod consueverunt esse tres claves super hostio cimierchie que tenebantur per prelatos et canonicos antiquiores suprascripte ecclesie, et modo non est nisi una.

Item dixit quod dicitur quod Simon de Verzeriis habet penes se<sup>c</sup> instrumenta decime de Gavazio et plura alia instrumenta suprascripte ecclesie, et

\* in ipsa ecclesia ripet. <sup>b</sup> Segue ut depenn <sup>c</sup> Segue v. depenn.

quod Gasparolus de Monetariis canonicus suprascripte ecclesie habet penes se instrumentum emptionis terrarum de Stazano a mane parte dicti loci et plura alia instrumenta suprascripte ecclesie.

Item dixit quod suprascriptus presbiter Belbonus caneparius scripsit in libro spisie Iohannem de Verdello cruciferum suprascripte ecclesie indebite et contra sacramentum, eo quia<sup>a</sup> est consuetudo in ipsa ecclesia quod scribi debent canonici et mansionarii suprascripte ecclesie<sup>b</sup> per absentes ad divina euntes hinc et illiuc, et contra ipsam consuetudinem suprascriptus presbiter Belbonus scripsit suprascriptum Iohannem euntem per civitatem et modo venientem ad officium per presentem.

||c.145r|| Die octavo suprascripti mensis iullii. In suprascripto loco. Dominus presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad ecclesiam suprascriptam Sancti Vincentii. Super primo capitulo dixit quod non.

Super secundo capitulo dixit quod nescit contenta in ipso secundo capitulo.

Super tertio capitulo dixit quod dominus Daniel de Cropelo archidiaconus dicte ecclesie<sup>c</sup> numquam fecit nec facit rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam, etiam non est in sacris ordinibus constitutus nec portat habitum clericale. Super quarto capitulo dixit quod sic, salvo quod presbiter Belbonus de Cavazzis canonicus et caneparius comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis non facit rationem de mense in mensem sicut debet ex forma iuramenti sui, nec exegit<sup>d</sup> duo palea que sunt in pignore.

Super quinto capitulo dixit quod canonici qui non sunt sacerdotes non fecerunt nec faciunt septimanas suas, nec etiam ipse fecit ex eo quia ipse nolebat perticipare cum domino presbitero Iacobo archipresbitero suprascripte ecclesie quia reputat eum excommunicatum excommunicationis maioris, ex eo quia ipse dominus archipresbiter posuit manum violentam in<sup>e</sup> quendam monachum Valis Alte, et canonici qui non sunt sacerdotes non faciunt officium suum in suprascripta ecclesia prout tenentur, videlicet quia non cantant nec<sup>f</sup> «venite» nec versiculos nec brevia responsoria nec «benedicamus Domino», et quod suprascriptus dominus archipresbiter non celebravit missam nec continue celebrari fecit septimanam suam postquam inculpatus fuit de suprascripta excommunicatione.

Super sexto capitulo dixit quod custodes suprascripte ecclesie non pulsant horas, nisi matutinum nisi quando dies est, nec pulsant tertiam nec nonam, et si corigantur per canonicos dicunt iniuriam ipsis canonicis, nec incedunt in habitu clericali, videlicet quia ipsi custodes portant drapos breves ita quod hostendunt bragam, et sepe dimitunt deficere aquam sanctam in ecclesia et asperges.

||c.145v|| Super septimo capitulo dixit quod canonici sepe garulant in choro ecclesie quando dicitur officium et satis male stant devoti ad officium.

Super octavo capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo, quia non sunt in ipsa ecclesia nisi tres presbiteri rescidentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii.

<sup>a</sup> Segue f- depenn. <sup>b</sup> Segue ent- depenn. <sup>c</sup> Segue non depenn. <sup>d</sup> Segue pale- depenn. <sup>e</sup> Segue sui depenn. <sup>f</sup> Segue super depenn.

Super nono capitulo dixit quod aliquando sic aliquando non servantur contenta in ipso capitulo.

Super decimo capitulo dixit quod sic, videlicet dominus presbiter Iacobus de Sonzino archipresbiter suprascripte ecclesie tenuit et tenet unam concubinam, Azzinum de Agazzis canonicus suprascripte ecclesie et Antonium Bernini tenent concubinas.

Super undecimo capitulo dixit quod non fit officium devote in suprascripta ecclesia nec morose, nec unus aspectat alterum, et maxime presbiter Aquistinus.

Super duo decimo capitulo dixit quod aliquando sic et aliquando non.

Super tertio decimo capitulo dixit quod sic, videlicet duo palea siricca que impignoravit Azzinus de Agazzis canonicus suprascripte ecclesie nomine suprascripti comunitatis Gasparolo de Monetariis canonico suprascripte ecclesie, et postea ille Gasparolus impignoravit Antonio de Crema et etiam dixit se audivisse quod Pezulus de Crema habet duo palea suprascripte comunitatis in pignore.

Super quarto decimo capitulo dixit quod sic, videlicet patet omnibus.

Super quinto decimo capitulo dixit quod sic.

Super sexto decimo capitulo dixit quod nescit quia non celebravit in suprascripta ecclesia occasione suprascripta.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo, quod sciat.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic plus quam sunt digni.

||c. 146|| Super vigesimo capitulo dixit quod sic, quia ipse vadit ad ecclesiam Sancte Marie Pergamensis et ad ecclesiam Sancti Caxiani,<sup>b</sup> et etiam presbiter Gasparolus de Monetaris et presbiter Avanzinus de Urio canonici suprascripte ecclesie vadunt sepe ad ecclesiam Sancte Marie ad celebrandum missam in suprascripta ecclesia.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod in ecclesia Sancti Caxiani non est capelanus, sed alii beneficiati minores bene faciunt rescidentiam excepto Mafiolo de Crema custode suprascripte ecclesie sed male preserviunt<sup>c</sup> in officio. Super vigesimo secundo capitulo dixit quod credit esse bonum et utile suprascripte ecclesie quod renoventur statuta et constitutiones ecclesie Pergamensis loquentium de anexionibus beneficiorum spectantium ad collectionem capituli suprascripte ecclesie divissim, et quod prebende que non sunt sacerdotales que in futuro vacabunt ita disponerentur diaconibus et subdiaconibus et acolitis prout supra dixit presbiter Aquistinus.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod sic per fratres predicatores.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod sic ad tabulas, videlicet archipresbiter suprascripte<sup>d</sup> ecclesie et ipse presbiter Iohannes de Sozzonibus.

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod sic, quia esset ordinandum quod ecclesia Sancti Vincentii esset magis fulzita libris, videlicet diurnis et misali.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod dominus presbiter Iacobus archi-

<sup>a</sup> Segue Mafiolo de depenn. <sup>b</sup> Segue quia non potest celebrare depenn. <sup>c</sup> Segue in depenn. <sup>d</sup> Segue p- depenn. <sup>e</sup> Seguono quattro lettere depenn.

presbiter suprascripte ecclesie est excommunicatus ea<sup>a</sup> occasione<sup>b</sup> quia imetit manus violentas in quemdam monachum Valis Alte<sup>76</sup> et quia tenuit et tenet concubinam.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod ea<sup>c</sup> suprascripta ecclesia non est bene fulzita, prout supra dixit in capitulo vigesimo quinto.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod sic, videlicet quod Grumerinus de Rivola habet unum librum suprascripte ecclesie Sancti Vincentii, cuius nomen ignoro, quem sibi dedit mutuo dominus Stephanus de Lanteriis olim archidiaconus suprascripte ecclesie, et dominus Daniel archidiaconus suprascripte ecclesie debet dare suprascripte ecclesie medium redditum prebende sue et unum paleum et unum pastum precio florenorum sedecim auri; et dominus Morus de Suardis ||c.146v||<sup>d</sup> tenuit et tenet pluris annis decimam de Gavazio qui est suprascripte ecclesie Sancti Vincentii et Simon de Verzeriis habet iura suprascripte decime, et fratres de Galgari<sup>77</sup> tenent sextarios sex frumenti quolibet anno quod fictum deberent dare suprascripte comunitati.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo et ultimo capitulo dixit quod non habent corpus Christi nec crisma, sed reliquia sanctorum sunt in loco tuto et clauso.

Die suprascripto et loco dominus Petrus de Habiaticis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii.

Super primo capitulo dixit quod non.

Super secundo capitulo dixit quod nescit contenta in ipso capitulo.

Super tertio capitulo dixit quod dominus Daniel de Cropelo archidiaconus suprascripte ecclesie non facit aliquam corectionem quia numquam fecit nec facit rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam.

Super quarto capitulo dixit quod sic, prout ipse credit.

Super quinto capitulo dixit quod sic, salvo quod presbiteri canonici suprascripte ecclesie stant quandoque per octo dies quod non celebrant missam ad<sup>e</sup> altare maioris.<sup>f</sup>

Super sexto capitulo dixit quod non.

Super septimo capitulo dixit quod non fit magna garulatio in suprascripta ecclesia et stant satis devote quando levatur corpus Christi.

Super octavo capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo.

Super nono capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo.

||c.147r|| Super decimo capitulo dixit quod nescit contenta in ipso capitulo.

Super undecimo capitulo dixit quod bene servantur contenta in ipso capitulo.

<sup>a</sup> ea nell'interl. <sup>b</sup> Segue cuiusdam depenn. <sup>c</sup> ea nell'interl., segue non sunt bene fulzdepenn. <sup>d</sup> Precede sup- depennato <sup>e</sup> Segue stu- depenn. <sup>f</sup> Così

<sup>76</sup> Monastero benedettino maschile fondato nel 1136 dal vescovo di Bergamo Gregorio (cf. A. ZONCA, *Gli uomini e le terre dell'Abbazia San Benedetto di Vallalta (secoli 12.-14.)*, Bergamo 1998, pass.).

<sup>77</sup> Comunità umiliata sorta in città a inizio Duecento (cf. M. T. BROLIS, *Gli Umiliati a Bergamo nei secoli XIII e XIV*, Milano 1991, pp. 41-47).

Super duo decimo capitulo dixit quod non multum.

Super tercio decimo capitulo dixit quod quatuor palea sunt impignorata, quorum duo habet Pezulus de Crema et iam est diu, et duo habet Antonius de Crema, que fuerunt impignorata per unum canonicum Gasparolo de Monetariis canonico suprascripte ecclesie.

Super quarto decimo capitulo dixit quod domus dicte ecclesie Sancti Vincentii ceciderunt et cadunt in ruynam.

Super quinto decimo capitulo dixit quod sic.

Super sextodecimo capitulo dixit quod nescit utrum corporalia dicte ecclesie sunt monda an no quia ipse non est sacerdos.

Super decimoseptimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod ipse bene confitetur peccata sua semel in anno sed numquam se comunicavit.

Super decimo nono capitulo dixit quod bene portatur per canonicos et mansionarios prelati suprascripte ecclesie plus quam meruerunt.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic,<sup>a</sup> videlicet presbiter Aquistinus de Bonoldis, presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne, presbiter Gasparus de Duniotis et presbiter Avancinus de Urio canonici dicte ecclesie vadunt cotidie ad celebrandum missam ad ecclesiam Sancte Marie Maioris Pergamensis.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod in ecclesia Sancti Caxiani Pergamensis non est aliquis capelanus sed presbiter Ravaninus de Scanzo capelanus suprascripte ecclesie Sancti Vincentii bene rescidet.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod esset utile et bonum dicte ecclesie quod renovarentur statuta et divisiones beneficiorum spectantium ad colationem capituli ecclesie Pergamensis, et quod ordinaretur quod in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii fierent post decessum illorum canonicorum duodecim prebendas canonicales suprascripte ecclesie, videlicet sex diaconales et sex subdiaconales ut prefertur, et quod provideretur quod canonici presbiteri suprascripte ecclesie facerent rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam.

||c.147v|| Super vigesimo tercio capitulo dixit quod fratres predicatores predicant diebus domenicis in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod numquam vidit canonicos ludere in suprascripta ecclesia seu canonica.

Super vigesimo quinto capitulo dixit ut supra dixit de suprascripto vigesimo secundo capitulo.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit contenta in ipso capitulo.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic, salvo quod ipsa ecclesia indiget uno misali.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod<sup>b</sup> dominus Morus de Suardis<sup>c</sup> decimam de Gavazio iure suprascripte ecclesie indebite detinet, et quod Simon de Verzeriis habet instrumenta suprascripte decime, et fratres de Galgari tenuerunt et tenent partes quinque frumenti quolibet anno.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod bene servantur contenta in ipso capitulo.

<sup>a</sup> Segue omnes depenn. <sup>b</sup> Segue Vincentii depenn. <sup>c</sup> Segue una lettera depenn. <sup>d</sup> Segue tenet depenn.

Super tregesimo capitulo dixit quod non servatur ibi corpus Christi nisi in die Iovis Sancto, et reliquie sanctorum bene sunt in loco clauso et tuto, sed crisma et oleum sanctum hoc anno non habent.

Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Gasparus de Duniottis canonicus prebendatus suprascripte ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii super primo capitulo dixit quod nescit de contentis in ipso capitulo.

Super secundo capitulo dixit quod nescit de contentis in ipso capitulo.

Super tertio capitulo dixit quod non, ex eo quia Daniel de Cropelo archidiaconus ecclesie Pergamensis numquam fecit aliquam rescidentiam in suprascripta ecclesia nec est in sacris ordinibus constitutus.

||c.148r|| Super quarto capitulo dixit quod canevarius suprascripte comunitatis Sancti Vincentii, scilicet presbiter Belbonus de Cavazzis canonicus et canevarius suprascripte comunitatis non facit rationem sue canevarie quolibet mense sicut debet ex forma iuramenti.

Super quinto capitulo dixit quod canonici suprascripte ecclesie rescidentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii non faciunt septimanas suas, sed veniunt ad ecclesiam cum cotis.\*

Super sexto capitulo dixit quod non servantur contenta in ipso capitulo.

Super septimo capitulo dixit quod garulatur per aliquos canonicos suprascripte ecclesie, videlicet per dominos presbiterum Tomaxium de Roariis, Petrum de Habiaticis et Avancinum de Urio; tamen canonici suprascripte ecclesie stant devote quando levatur corpus Christi.

Super octavo capitulo dixit quod non servantur contenta in suprascripto<sup>b</sup> capitulo.

Super nono capitulo dixit quod bene servantur contenta in ipso capitulo, tamen quandoque si aliquod annuale celebratur in die festi alicuius sancti fit officium illius sancti et in ipso officio dicitur oratio pro deffoncto illius annuali.

Super decimo capitulo dixit quod audivit dici quod dominus presbiter Iacobus de Sonzino archipresbiter suprascripte ecclesie, presbiter Belbonus de Cavazzis, Paulus de Tinctoribus, Azzinus de Agazzis et Iohannolus de Ulzinate canonici ecclesie Pergamensis et Tonolus Bernini custos suprascripte ecclesie tenent concubinas.

Super undecimo capitulo dixit quod melius posset fieri officium in suprascripta ecclesia quam sit.

Super duo decimo capitulo dixit quod sic aliquando.

Super tertio decimo capitulo dixit quod sic, videlicet quatuor palea, videlicet duo que fuerunt impignorata Pezolo de Crema iam est longum tempus et duo alia palea<sup>c</sup> Azzinus de Agazzis canonicus suprascripte ecclesie impignoravit Gasparolo de Monetariis canonico suprascripte ecclesie, qui nunc habet Antonius de Crema et credit quod unum aliud paleum sit impignoratum sed non recordatur.

||c.148v|| Super quarto decimo capitulo dixit quod sic et illud patet omnibus.

Super quinto decimo capitulo dixit quod credit quod sic.

Super sexto decimo capitulo dixit quod sic sunt monda.

\* *Segue et bene cantant depenn.* <sup>b</sup> *Segue ecclesia depenn.* <sup>c</sup> *Segue habet depenn.*

Super decimo septimo capitulo dixit quod servantur contenta in ipso capitulo.  
Super decimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic,<sup>a</sup> secundum quod prelati dicte ecclesie meruerunt et non plus.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic, videlicet presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne, et ipsemet dominus presbiter Gasparus tamquam obligatus vadit ad ecclesiam Sancte Marie ad celebrandam missam.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod illi mansionarii quos habent suprascripti canonici faciunt rescidenciam ad suprascriptam ecclesiam.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod utile esset suprascripte ecclesie renovare statuta et consuetudines loquentes super beneficiis spectantibus ad collactionem capituli ecclesie Pergamensis totius vel divissim, et etiam fierent statuta et consuetudines quod fierent sex prebende canonicales et sex subdiaconales, et quod nullus admitteretur ad spisiam nisi faceret septimanam suam in officio.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod bene in dicta ecclesia Sancti Vincentii predicatur per fratres predicatores.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod sic, videlicet dominus presbiter Iacobus archipresbiter et presbiter Iohannes de Sozzonibus canonici suprascripte ecclesie.

Super vigesimo quinto capitulo dixit ut supra dixit de vigesimo secundo capitulo, et etiam quod canonici sacerdotes facerent septimanas suas in ordine suo et canonici<sup>b</sup> non sacerdotes similiter facerent septimanas suas in ordine suo et quod custodes suprascripte ecclesie pulsarent horas sicut deberent, et quod daretur ordo quod portaretur crux in suprascripta ecclesia in processionibus.

Super vigesimo sexto capitulo dixit sic ut supra dixit.

||c.1497|| Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic tenerentur ordinata.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod audivi dici quod Grumerinus de Rivola habet unum librum et quod fratres de Galgari tenent unum fictum parcium quinque frumenti quolibet anno iure suprascripte ecclesie.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo capitulo dixit quod in ipsa ecclesia.

Die suprascripto et loco. Fachinus de Talliuno canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii Pergamensis.

Super primo capitulo dixit quod non.

Super secundo capitulo dixit quod sic prout credit, videlicet dominus Paulus de Tinctoribus ex eo quia fuit officialis ad buletas tempore quo fuit sibi colatus canonicatus, et post fecit capi multos clericos prout audivi dici, tamen <non> recordatur a quibus, tamen est publica vox et fama; et Azzinus de Agazzis ex eo quia fuit banitus de homicidio et multa mala comisit prout audivit dici; et dominus Daniel de Cropelo indebite detinet archidiaconatum ecclesie Pergamensis,<sup>d</sup> quia vacat in curia romana per<sup>e</sup> mortem domini Ber-

<sup>a</sup> Segue q- depenn. <sup>b</sup> Segue s- depenn. <sup>c</sup> Stephani depenn. <sup>d</sup> Segue super tertio capitulo dixit quod depenn. <sup>e</sup> Segue dn depenn.

toldi de Canali olim dicte ecclesie archidiaconi et olim domini pape capelani,<sup>78</sup> seu per mortem \*\*\*\* de Mediolano<sup>79</sup> qui in curia romana decessit.

||c.149v|| Super tertio capitulo dixit quod dominus Daniel de Cropelo archidiaconus suprascripte ecclesie non corripit canonicos, mansionarios nec officiales suprascripte ecclesie, nec facit rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam, nec est in sacris ordinibus constitutus.

Super quarto capitulo dixit quod canevarius suprascripte comunitatis, scilicet presbiter Belbonus de Cavazzis canevarius suprascripte comunitatis, non fecit nec facit racionem suam de receptis et expensis quolibet mense prout tenetur, nec etiam de presentibus ad divinum officium suprascripte ecclesie Sancti Vincentii.

Super quinto capitulo dixit quod non per canonicos clericos suprascripte ecclesie, quia numquam fuit consuetudo postquam est in ecclesia, sed canonici sacerdotes suprascripte ecclesie aliquando faciunt septimanas suas et aliquando non, sed bene vadunt ad officium cum cotis et hore canonicè dicuntur in ecclesia.

Super sexto capitulo dixit quod non.

Super septimo capitulo dixit quod multum garulatur quando dicitur officium per omnes canonicos et custodes suprascripte ecclesie, sed quando levatur corpus et sanguis Domini stant satis devote.

Super octavo capitulo dixit quod non.

Super nono capitulo dixit quod annualia aliquando cantantur et aliquando non.

Super decimo capitulo dixit quod sic, videlicet dominus presbiter Iacobus de Sonzino archipresbiter unam secularem nomine Anexinam, presbiter Belbonus de Cavazzis unam de monialibus monasterii Sancte Grate ad Columpnelos Pergamensis et aliquando ducit eam Mazoate et aliquando alibi, et Paulus de Tinctoribus unam monialem suprascripti monasterii et unam aliam secularem in domo;<sup>b</sup> omnes suprascripti canonici ecclesie Pergamensis et Antonius Bernini custos suprascripte ecclesie unam secularem, et audivit etiam quod Iohanolus de Ulzinate habet unam monialem monasterii Sancti Thome de Lemen<sup>80</sup> Pergamensis diocesis.

\* Spazio privo di scrittura corrispondente a 18 lettere <sup>b</sup> Segue et An(tonius) depenn.

<sup>78</sup> Bertoldo di Armano *de Canalis* fu nipote del cardinale Guglielmo Longhi, cui dovette molti dei suoi benefici e una brillante carriera. Giovanissimo, nel 1311 ricevette il canonicato e la prevostura di S. Nazaro in Brolo di Milano, nonostante avesse già un beneficio perpetuo *sine cura* nella diocesi di Bergamo a Urniano e fosse in difetto d'età; nel 1312 ottenne il plebanato nella chiesa di S. Bartolomeo di Castellana Veneta e lo stesso anno venne dispensato *ut ad quadriennium iuris civilis studio libere insistat, nec interim ad sacerdotium promoveri teneatur*. Nel 1315 è attestato canonico di Bergamo e dal 1320 alla morte, avvenuta nel 1361, fu anche arcidiacono di S. Vincenzo (CLEMENTE V, *Lettere comuni*, Vienne, 31 ott. 1311, 14 apr. 1312, *in prioratu de Grausello*, 23 giu. 1312; AC, 286, 3 mar. 1315; F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., p. 249).

<sup>79</sup> Probabilmente Stefano *de Lanteris*, arcidiacono dal 1361 al 1368.

<sup>80</sup> Del monastero (benedettino?) femminile di S. Tommaso in Lemine, nell'attuale Almenno San Bartolomeo, si sa pochissimo, appartenne forse alle Umiliate, cf. G. SPINEL-

Super undecimo capitulo dixit quod in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii dicitur officium cum frequentia quod unus non intelligit alium, et specialiter est culpa suprascripti presbiteri Aquistini.

||c. 150r|| Super duo decimo capitulo dixit quod sic, videlicet presbiter Iacobus archipresbiter, presbiter Aquistinus de Bonoldis et presbiter Iohannes de Sozzonibus canonici suprascripte ecclesie.

Super tertio decimo capitulo dixit quod sic, videlicet duo palea que fuerunt impignorata Gasparolo de Monetariis canonico suprascripte ecclesie, et dicitur modo quod ipse Gasparolus ipsa palea impignoravit Antonio Alexandri de Crema, qui ipsa palea gubernavit in domo cuiusdam mulieris meretricis que vocatur Cremonina que stat in bordelo, et dicitur quod Pezulus de Crema habet duo alia palea que fuerunt sibi impignorata iam est longum tempus.

Super quarto decimo capitulo dixit quod sic, prout patet omnibus.

Super quinto decimo capitulo dixit quod bene est ordinatum quod elemosine sint more solito, tamen audivit quod caneparii suprascripte comunitalis ponunt eis in expensis, et tamen fratres mendicantes conquerunt quod nichil recipiunt.

Super sexto decimo capitulo dixit quod nescit utrum sint monda an ne, quia de hoc se non impedit.

Super decimo septimo capitulo dixit quod non sufficienter de oleo.

Super decimo octavo capitulo dixit quod ipse bene confitetur semel in anno sed se non communicat quolibet anno nisi aliquando, sed de aliis nescit.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic, plus quam ipsi prelati meruerunt.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic,<sup>d</sup> quia vadunt ad stipendium ad ecclesiam Sancte Marie Maioris Pergamensis, videlicet presbiter Iohannes de Sozzonibus, presbiter Gasparus de Duniotis et presbiter Avanzinus de Urio ad missas celebrandas.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod non habent capelanos ad ecclesiam Sancti Caxiani nec ad altare Sancti Petri scitum in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii,<sup>e1</sup> alii vero videlicet presbiter Ravaninus de Scanzo capelanus altaris Sancte Marie sciti in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii bene facit rescidentiam et presbiter Guillelmus de Briona aliquando facit rescidentiam et aliquando non.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod utile et bonum esset suprascripte ecclesie corrigere et renovare statuta loquentia<sup>f</sup> de divisione bene-

<sup>a</sup> octavo nell'interl. corregge septimo sul rigo depenn. <sup>b</sup> nono nell'interl. corregge octavo sul rigo depenn. <sup>c</sup> Segue deci- depenn. <sup>d</sup> Segue h- depenn. <sup>e</sup> Così <sup>f</sup> Segue statuta l- depenn.

11, *I monasteri benedettini nella diocesi di Bergamo*, in *La presenza dei Benedettini a Bergamo e nella bergamasca* («Fonti per lo studio del territorio bergamasco», 2), Bergamo 1982, p. 35.

<sup>e1</sup> Nel XIV secolo vennero legati a questo altare almeno due benefici di cappellania. Nel 1309 l'arciprete di S. Vincenzo Lanfranco Colleoni creò un beneficio sacerdotale la cui collazione *immediate pertineat* all'arciprete e ai canonici, con obbligo di servire all'altare di S. Pietro verso cui il testatore aveva *specialem devotionem* (AC, 4, «Atti del notaio Bartolomeo de Osa», 6 mar. 1309). Un altro beneficio venne istituito nel 1332 dal canonico presbiter Peterbono Bergonzi (AC, 7, «Atti del notaio Alberto de Anenis», 24 mag. 1335).

ficioꝝ spectantium ad collactionem capituli ecclesie Pergamensis et quod sex prebende diaconales et sex prebende subdiaconales dicte ecclesie et sex prebende acolitane fiant in dicta ecclesie prout supra dixit suprascriptus presbiter Aquistinus.

||c. 150v|| Super vigesimo tertio capitulo dixit quod sic, per fratres predicatoros.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod sic, videlicet dominus presbiter Iacobus de Sonzino archipresbiter suprascripte ecclesie cum forensibus et cum egenis lusit ad taxilos ad tabulas super fonte, et vidit presbiterum Iohannem de Sozzonibus canonicum suprascripte ecclesie<sup>a</sup> et presbiterum Ravanninum de Scanzo pluries ludere ad taxilos ad tabulas super lobia suprascripte ecclesie Sancti<sup>b</sup> Vincentii, et Iohannem de Canali canonicum suprascripte ecclesie ad taxilos ad sozzum vidi ludere.

Super vigesimo quinto capitulo dixit ut supra dixit de suprascripto vigesimo secundo capitulo, et quod aptaretur chorus<sup>c</sup> ante altarem Sancti Petri scitum in suprascripta ecclesie ita quod posset in ipso choro cantari matutinum in yeme et reparetur de denariis prebende dicti altaris qui sunt penes presbiterum Aquistinum.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod non nisi ut supra dixit.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod non habent nisi unum calicem et indigent saltem<sup>d</sup> uno alio, et indigent uno misali et esset ordinandum de officio dicendo, quia aliquando oritur magnum scandalum in choro quia unus vult servare certas consuetudines et alius vult facere secundum curiam romanam, et similiter esset ordinandum de cruce portanda ad procesiones, et quod portaretur de igne in turibulo pro incensando.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod sic, videlicet suprascriptus presbiter Aquistinus qui tenet certam pecunie quantitatem quam recipit nomine altaris Sancti Petri, et dominus Morus de Suardis tenet decimam de Gavazio et Simon de Verzeriis habet iura dicte decime, et fratres de Galgarii tenent quoddam fictum parcium sex frumenti suprascripte ecclesie.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic satis sufficienter.

Super tregesimo capitulo dixit quod nescit de contentis in ipso capitulo.

||c. 151r|| Die nono suprascripti mensis iullii. In suprascripto loco. Stephanus de Codestariis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii.

Super primo capitulo dixit quod non.

Super secundo capitulo dixit quod nescit de contentis in ipso capitulo.

Super tertio capitulo dixit quod non, quia non facit rescidentiam nec umquam vidit eum nisi semel.

Super quarto capitulo dixit sic prout credit.

Super quinto capitulo dixit quod dominus presbiter Iacobus de Sonzino archipresbiter suprascripte ecclesie multis temporibus retroactis non celebravit missam in suprascripta ecclesia, tamen bene venit ad officium in suprascripta ecclesia cum cota in dorsu, et quod presbiter Iohannes de Sozzonibus per longum tempus non venit ad officium in dicta ecclesia et

<sup>a</sup> Segue p- depenn. <sup>b</sup> Segue Stephani depenn. <sup>c</sup> Segue alt- depenn. <sup>d</sup> Segue al- depenn.

Iohannolus de Ulzinate canonicus suprascripte ecclesie similiter non venit ad officium, quia dicit suprascriptum dominum archipresbiterum esse excommunicatum, et Azzinus de Agazzis simili de causa, videlicet non venit ad officium in suprascripta ecclesia. Alii vero canonici<sup>a</sup> satis compacte faciunt officium.

Super sexto capitulo dixit aliquando sic et aliquando non servantur contenta in ipso capitulo.

Super septimo capitulo dixit quod non garulatur et quod stant satis devote quando levatur corpus Christi.

Super octavo capitulo dixit quod sic, in festo Sancti Vincentii et nativitatis Domini et in Paschate.

Super nono capitulo dixit quod aliquando sic et aliquando non.

Super decimo capitulo dixit quod archipresbiter consuevit habere unam concubinam in canonica<sup>b</sup> Sancti Vincentii et modo expulsi eam extra canonicam, tamen tenet eam extra canonicam.

Super undecimo capitulo dixit quod canonici rescidentes ad suprascriptam ecclesiam nimis frequentant officium.

||c. 151v|| Super duo decimo capitulo dixit quod non vadunt vagando nisi aliquando quando leguntur lectiones.